
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

52

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

To pašu, ko no literatūras vispār — atrast sevi, pie-
tuvoties sev. Varbūt arī mazliet izglītoties, varbūt drus-
ku izklaidēties, varbūt salīdzināt savu emocionālo pie-
redzi ar citiem, varbūt...

Jā, no literatūras jauniešiem gaidām it kā to pašu, 
bet tajā pašā laikā apzinoties, ka šī literatūra ir speci-
fiska. Varbūt ne tik specifiska kā literatūra bērniem, ku-
ru varētu salīdzināt ar kamieļa (t.i., dzīves!) izstumšanu 
(izvilkšanu) cauri atslēgas caurumam — formai. Tad, iz-
mantojot to pašu salīdzinājumu, jauniešu literatūras ga-
dījumā tas kamielis ir jāizstumj cauri vismaz vēdlodzi-
ņam un — galvenais! — otrā pusē tam jābūt atpazīsta-
mam: ar abiem kupriem, ar šķelto augšlūpu un spēju il-
gi iztikt bez ūdens. Turklāt vēl jādara viss, lai šis kamielis 
pēc vēdlodziņa patiktu lasītājiem, lai tas būtu varen no-
derīgs, interesants un lai ar to varētu identificēties...

Tātad daudzi svarīgi un gandrīz neizpildāmi uzdevu-
mi. Un, lai par to kārtējo reizi pārliecinātos, veicu nelielu 
aptauju vairākās Latvijas bērnu bibliotēkās. (Paldies Tal-
siem, Madonai, Valmierai un Bauskai, kas atsaucās!)

Apkopojot saņemtās atbildes, vēlmju un intere-
šu bilde iezīmējas skaidri un nepārprotami! Lūk, kādas 
grāmatas jauniešiem vēlētos lasītāji un bibliotekāri:

l tajās sastopami īsti mūsdienu varoņi;
l atspoguļoti patiesi dzīves notikumi (jo grāmata ar 

notikumiem bagātāka, jo labāk!);
l literatūra, ar kuras palīdzību fizioloģisko un psiho-

loģisko pārmaiņu laikā atrast sevi;
l darbi, kuros rakstnieki izvairās no pamācoša toņa;
l lasāmvielai jābūt neikdienišķai, tai jāspēj lasītā-

ju ieraut grāmatas notikumos jau ar pirmo nodaļu, bet 
vislabāk — ar pirmo rindkopu;

Māris Rungulis

Ko gaidām 
no literatūras 
jauniešiem:
uzruna konferencē 
“Bibliotēka — 
interesanta 
jauniešiem” 2008.
gada 16.−17.maijā 
Īslīcē (Bauskas raj.)

l fantastiskas grāmatas, kas savā ziņā balstītas uz 
patiesiem notikumiem;

l vairāk būtu vēlama šodienas realitāte, tomēr ar 
gaišām un cerīgām beigām;

l saistoši ir skolas romāni, bet kļūst apnicīgi, ka vi-
siem ir jau iepriekš paredzamas beigas;

l

Madarām…;
l gaidām grāmatas ar labi izkoptu literāro valodu, jo 

lamuvārdus, rupjības un slengu dzirdam uz katra stūra;
l negribētos, lai grāmatas izdabātu reklāmām un 

masu medijiem (kā kļūt par zvaigzni, ko vilkt mugurā, 
lai kādu iekārdinātu utt.).

Vēlos citēt kādas septiņpadsmitgadīgas Talsu vidus-
skolnieces Kristīnes teikto:

“Man ļoti patīk psiholoģiskās spriedzes romāni un 
noveles — t.i., manipulācijas ar cilvēka psihi. Spilgtā-
kais rakstnieks šajā jomā ir Stīvens Kings ar darbiem 
“Zvēru kapiņi” un “Mizērija”.”

Šis patiešām ir labs piemērs paģērošam, savas tiesības 
stingri pieprasošam lasītājam! Atļaušos atgādināt, ka Stī-
vena Kinga romānā “Mizērija” bestselleru autors Pols Šel-
dons pēc autoavārijas nonāk pie medmāsas Annijas Vailk-
sas, kas ir neglābjami slima ar paranoju, bet tajā pašā lai-
kā ir rakstnieka darbu visaizrautīgākā lasītāja… Savos sli-
mības murgos medmāsa rakstniekam izvirza literārus kri-
tērijus: kas ir un kas nav pareizi uzrakstīts, liekot autoram 
pārveidot savus darbus. Bet, kad viņš tam nepiekrīt, Anni-
ja ņem talkā cirvi un saīsina rakstnieka ķermeni — citiem 
vārdiem sakot, liek to Prokrusta gultā...

specializējas literatūrā jauniešiem, bez tik lielām mocī-
bām paši sapratīs, kas ir un kas nav pareizi uzrakstīts, 
kas patiks lasītājiem, lai viņiem nebūtu jāķeras pie tik 
radikālām metodēm.

Un beigās par vēl vienu aspektu — tas arī attiecas 
uz literatūru jauniešiem.

Zviedru mākslinieks Lāšs Vilks, kas, izraisot milzu 
skandālu, zīmējis pravieti Muhamedu suņa izskatā, mo-
tivējot savu rīcību, teicis, ka mākslas darbs tikai tad sa-
sniedz sabiedrības uzmanību, ja tas gūst ziņu ievērību.

Nevis izraisa emocijas, nevis veicina domāšanu un 
savstarpējus kontaktus, bet gūst sabiedrības uzmanī-
bu tikai tad, ja nonāk ziņās!

Tas arī mums vēl ir priekšā.

M.Rungulis Bauskas bērnu bibliotēkā (Marlēnas 

Krasovskas foto)


